АДМИНИСТРАЦИЯ ЩЕННИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ИЛЬИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

       ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 ноября  2023 года          № 40

д.Щенниково

 «Об  утверждении муниципальных программ Щенниковского сельского поселения Ильинского муниципального района Ивановской области»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и постановлением Администрации Щенниковского сельского поселения от 23.10.2014 г.  № 51 «Об утверждении порядка составления проекта бюджета Щенниковского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить муниципальные программы Щенниковского сельского поселения Ильинского муниципального района Ивановской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов:
- муниципальная программа «Развитие муниципального управления» согласно приложения №1;
- муниципальная программа «Благоустройство Щенниковского сельского поселения» согласно приложения № 2;
- муниципальная программа «Организация и осуществление первичных мер пожарной безопасности, мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в границах населенных пунктов Щенниковского сельского поселения» согласно приложения № 3;
· муниципальная программа «Культура Щенниковского сельского поселения»  согласно приложения № 4;
 2.Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2024г.
 3. Постановление от 08.11.2022 года № 30 «Об  утверждении муниципальных программ Щенниковского сельского поселения Ильинского муниципального района Ивановской области» признать утратившим силу с 01.01.2024 года.
4. Контроль выполнения данного постановления оставляю за собой.

Глава
Щенниковского сельского поселения                                           А.П. Поназеева

Приложение 1
 Паспорт муниципальной программы
«Обеспечение деятельности Щенниковского сельского поселения»

	Наименование  муниципальной программы (далее - программа)
	  Обеспечение деятельности Щенниковского сельского поселения

	Срок реализации  программы
	2024- 2026 годы. Выделение этапов не предусматривается.

	Администраторы  программы
	Администрация Щенниковского сельского поселения, Совет Щенниковского сельского поселения

	Исполнительные органы Щенниковского сельского поселения, реализующие программу
	Администрация Щенниковского сельского поселения Ильинского муниципального района Ивановской области

	Перечень подпрограмм
	 Обеспечение деятельности  представительного органа власти муниципального образования
 Обеспечение деятельности местной Администрации муниципального образования

	Цель  программы
	-совершенствование и оптимизация системы муниципального управления Щенниковского сельского поселения;
-повышение эффективности и информационной прозрачности деятельности органов местного самоуправления Щенниковского сельского поселения

	Задачи  программы
	-обеспечение деятельности Администрации Щенниковского сельского поселения;
-обеспечение деятельности Совета Щенниковского сельского поселения;
-обеспечение использования современных информационно-коммуникационных технологий в профессиональной деятельности Главы поселения, Совета Щенниковского сельского поселения, Администрации Щенниковского сельского поселения;
-формирование высококачественного кадрового состава муниципальной службы Щенниковского сельского поселения;
-повышение уровня подготовки лиц, замещающих муниципальные должности, и муниципальных служащих по основным вопросам деятельности органов местного самоуправления Щенниковского сельского поселения;
-формирование  управленческого потенциала, способного обеспечить развитие  организаций, всех отраслей экономики Щенниковского сельского поселения;
-проведение текущего ремонта в здании Администрации Щенниковского сельского поселения;
-материально-техническое обеспечение проведения выборов в представительный орган сельского поселения
- обслуживание муниципального долга

	Целевые индикаторы и ожидаемые результаты реализации  программы

	-количество нормативных правовых актов Главы поселения, Администрации поселения противоречащих законодательству Российской федерации по решению суда и не приведенных в соответствие в течение установленного федеральным законодательством  срока со дня вступления  решения суда в законную силу;
-количество обращений граждан в органы местного самоуправления сельского поселения, рассмотренных с нарушением сроков, установленных законодательством;
-численность муниципальных служащих в органах местного самоуправления сельского поселения

	Объем бюджетных ассигнований на реализацию  программы (по годам реализации)
	Общий объем финансирования Программы составляет
5786568,00  рублей, в том числе по годам:
2024 -  1928856,00 рублей
2025 -  1928856,00 рублей
2026-   1928856,00 рублей

Приложение 2

Паспорт муниципальной программы
"Благоустройство территории Щенниковского сельского поселения "

	Наименование Программы
	Муниципальная программа "Благоустройство территории Щенниковского сельского поселения " (далее - Программа)

	Основание для разработки программы
	Гражданский кодекс Российской Федерации, Бюджетный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Муниципальный  заказчик Программы
	Администрация Щенниковского сельского поселения

	Разработчик Программы
	Администрация Щенниковского сельского поселения

	Исполнители
мероприятий
Программы:

	Администрация Щенниковского сельского поселения, организации, отобранные в порядке, предусмотренном действующим законодательством, различных форм собственности, привлеченные на основе аукционов

	Основные цели Программы
	- Совершенствование системы комплексного благоустройства территории Щенниковского сельского поселения
-Повышение уровня внешнего благоустройства и
санитарного содержания населенных пунктов Щенниковского сельского поселения
-Совершенствование эстетического вида Щенниковского сельского поселения, создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды
-активизации работ по благоустройству территории поселения в границах населенных пунктов, строительству и реконструкции систем наружного освещения улиц населенных пунктов;
- развитие и поддержка инициатив жителей населенных пунктов по благоустройству санитарной очистке придомовых территорий
- совершенствование и повышение качества предоставляемых услуг по водоснабжению населения
-повышение общего  уровня благоустройства поселения

	Основные задачи Программы
	- Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения.
-Приведение в качественное состояние элементов благоустройства.
-Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства.
- Обустройство территории у ДК в д.Щенниково в 2024 году.;
- Восстановление и реконструкция уличного освещения в населенных пунктах;
- Оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении и на свободных территориях, ликвидация свалок бытового мусора;
- Обустройство мест сбора ТБО;
- вовлечение жителей поселения в систему экологического образования через развитие навыков рационального природопользования, внедрения передовых методов обращения с отходами;
- Формирование нравственной культуры жителей деревни, чувства гордости за свою малую Родину, стремление внести свой вклад в ее возрождение.  Активизация краеведческой работы.

	Сроки реализации Программы
	2024– 2026 годы

	Объемы и источники финансирования
Программы
	   Общий объем финансирования Программы составляет  113000,00  рублей, в том числе по годам:
2024 -  73000,00 рублей
2025-  20000,00 рублей
2026-  20000,00 рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	-Единое управление комплексным благоустройством муниципального образования.
-Определение перспективы улучшения благоустройства территории Щенниковского сельского поселения.
-Создание условий для отдыха жителей поселения.
- Привитие жителям муниципального образования любви и уважения к своему месту жительства, к соблюдению чистоты и порядка на территории Щенниковского сельского поселения
- улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживания жителей поселения;
- совершенствование эстетического состояния территории;
- увеличение площади благоустроенных зелёных насаждений в поселении;
- создание зон для отдыха;
- благоустроенность населенных пунктов поселения.

	Система организации   контроля за исполнением программы
	Контроль за ходом реализации целевой программы осуществляется Администрацией Щенниковского сельского поселения, в соответствии с ее полномочиями, установленными федеральным и областным законодательством.
Администрация Щенниковского сельского поселения несет ответственность за решение задач путем реализации программы и за обеспечение утвержденных значений целевых индикаторов.
Отчеты о выполнении целевой программы, включая меры по повышению эффективности их реализации, представляются Администрацией Щенниковского сельского поселения.

Приложение 3
Паспорт муниципальной программы
«Организация и осуществление первичных мер пожарной безопасности, в границах населенных пунктов Щенниковского сельского поселения»
	Наименование программы

	Организация и осуществление первичных мер пожарной безопасности, мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, природного и техногенного характера в границах населенных пунктов Щенниковского сельского поселения

	Срок реализации Программы
	2024– 2026 годы

	Перечень подпрограмм Программы

	-Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населённого пункта Щенниковского сельского поселения (приложение 1).
-Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах Щенниковского сельского поселения (приложение 2).

	Администратор Программы
	Администрация Щенниковского сельского поселения Ильинского муниципального района Ивановской области
Юридический адрес: 155064, Ивановская область, Ильинский район, д. Щенниково, ул. Советская д. 2, тел.:8(49353)2-61-23; факс: 8(49353)2-61-23;

	Исполнители Программы
	Администрация Щенниковского сельского поселения Ильинского муниципального района Ивановской области

	Цель программы
	-Предупреждение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и ликвидации их последствий;
- Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов

	Объемы и
источники
финансирования
	Общий объем финансирования Программы составляет  20000,00 рублей, в том числе по годам:
2024 -  20000,00 рублей
2025  - 0,00 рублей
2026 -  0,00 рублей

Приложение 4
Паспорт муниципальной программы
«Культура Щенниковского сельского поселения »